
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.388 del 23/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 388 del 23/11/2023

OGGETTO: Atto di indirizzo per la formazione all’abilitazione all’uso del D.A.E Defibrillatore Automatico
Esterno rivolto ai dipendenti e amministratori comunali di Forte dei Marmi;

L'anno duemilaventitré addì ventitré del mese di novembre alle ore 13:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il VICESINDACO ANDREA MAZZONI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il VICESINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.388 del 23/11/2023

2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

- le disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori sono indicate nella Legge n. 116 del 4 agosto 2021 in vigore dal
13/9/2021 circa l’installazione dei D.A.E. – Defibrillatore automatico esterno – nei luoghi pubblici ed in particolare
nelle sedi delle pubbliche amministrazioni in cui siano impiegati almeno 15 dipendenti e che abbiano servizi aperti al
pubblico;

- fanno parte della disponibilità del Comune di Forte dei Marmi n. 4 D.A.E. – Defibrillatore automatico esterno -
posizionati presso gli edifici comunali sottoriportati:

Palazzo Comunale, Piazza Dante , Biblioteca Comunale, Piazza Marconi, Sede Polizia Municipale, Via Provinciale,
Ufficio Urbanistica/Edilizia, Via Giglioli;

- i n. 4 D.A.E. comunali sono installati all’interno degli edifici dove sono presenti dipendenti e amministratori
assegnati ai relativi settori di competenza e che svolgono attività con apertura al pubblico;

Dato atto che l'uso del defibrillatore semiautomatico o automatico è consentito anche al personale non sanitario
che abbia ricevuto una formazione specifica nelle attività di rianimazione e nei casi di sospetto arresto cardiaco è,
comunque, consentito l'uso del defibrillatore semiautomatico o automatico anche a chi non sia in possesso di
formazione specifica (art. 54 del codice penale);

Ritenuto opportuno offrire ai dipendenti e agli amministratori presenti nelle sedi sopracitate una idonea formazione,
nuova formazione e aggiornamento, per l’utilizzo dei D.A.E. quale strumenti salvavita;

Visto che la Società Nazionale Salvamento sez. Forte dei Marmi, iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni, si
avvale del Centro Formazione D.A.E. accreditato alla Regione Toscana con Decreto n. 984/2022 i cui istruttori sono
stati formati e certificati dalla Centrale Operativa 118 Versilia, ha dato disponibilità ad offrire, ai dipendenti e
amministratori comunali, la formazione per il per il conseguimento dell’abilitazione all’uso dei D.A.E. secondo le
linee guida della Regione Toscana;

Considerato che
- con comunicazione prot. n. 43576 del 14/11/2023 la Società Nazionale Salvamento sez. Forte dei Marmi propone
che il corso di formazione debba svolgersi entro l’anno 2023, nel mese di dicembre, con durata di 5 ore totali, che
consistono in n.1 ora di teoria 1° giorno e n. 4 ore di pratica 2° giorno, a Villa Bertelli, durante il pomeriggio per non
interferire con le attività degli uffici ed è completamente gratuito;

Visto che la formazione di cui al presente atto non comporta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto il corso è completamente gratuito;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera di Consiglio
Comunale n. 47 del 30/09/2019;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- l’art. 125 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

Considerato che trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti pareri tecnici e contabili ai sensi dell’art.49 del

DLgs 267/2000;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.388 del 23/11/2023

3 di 4

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

Di dare atto che i n. 4 D.A.E. - Defibrillatore automatico esterno - comunali sono installati all’interno degli edifici
Palazzo Comunale, Piazza Dante - Biblioteca Comunale, Piazza Marconi - Sede Polizia Municipale, Via Provinciale -
Ufficio Urbanistica/Edilizia, Via Giglioli - dove sono presenti dipendenti e amministratori assegnati ai relativi settori di
competenza e che svolgono l’attività anche con apertura al pubblico;

Di offrire ai soggetti sopra indicati presenti nelle sedi di lavoro la possibilità di una idonea formazione per l’utilizzo dei
D.A.E. quali strumenti salvavita ;

Di approvare
- la formazione per il conseguimento dell’abilitazione all’uso dei D.A.E. da parte della Società Nazionale Salvamento
sez. Forte dei Marmi, iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni, comunicazione prot. n. 43576 del 14/11/2023, che
si avvale del Centro Formazione D.A.E. accreditato alla Regione Toscana con Decreto n. 984/2022 i cui istruttori sono
stati formati e certificati dalla Centrale Operativa 118 Versilia, secondo le linee guida della Regione Toscana;

- il periodo, entro l’anno 2023, nel mese di dicembre, e le modalità di svolgimento del corso presentato dalla Società
Nazionale Salvamento sez. Forte dei Marmi, quali:

mese di dicembre 2023
durata 5 ore ( n. 1 ora teoria 1° giorno e n. 4 ore pratica 2° giorno)
luogo Villa Bertelli,
orario pomeridiano (per non interferire con le attività degli uffici),
completa gratuità;

Di rimandare l'adozione degli eventuali atti successivi e conseguenti al presente deliberato al Responsabile del 1°
Settore per quanto di competenza;

Di mettere in atto tutte le procedure necessarie alla diffusione dell’invito a partecipare alla formazione soprariportata
e alla raccolta delle domande;

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo
267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.388 del 23/11/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESINDACO
ANDREA MAZZONI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


